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 1. ÚVOD

Smyslová ústrojí, zrak a sluch, slouží člověku k orientaci ve světě, ve kterém žije, a ke

komunikaci s jeho obyvateli. Je velmi těžké posoudit, který smysl je důležitější, a tedy i to,

zda je závažnější porucha jednoho či druhého. Pro orientaci je nejvíce potřebný zrak, pro

komunikaci mezi lidmi je to zase sluch a řeč, které spolu úzce souvisejí. Většina z nás

považuje sluch a zrak za samozřejmou věc, ale málokdo si asi dovede představit život bez

slunce, barev, hudby, zpěvu, tedy život ve tmě nebo v tichu.

V naší společnosti však žije mnoho lidí se smyslovým postižením. Zvláště sluchově

postižení se ocitají ve složitých životních situacích vzniklých v důsledku komunikační

bariéry, kterou ztráta sluchu způsobuje. V minulosti dokonce poruchy sluchu vyřazovali

postiženého z komunikačního, a tedy i společenského procesu.

Každý z nás má v sobě vrozenou duševní sílu, která nás žene k tomu, abychom se stali

členem lidské společnosti a komunikovali s ní. Tuto vrozenou duševní sílu má i dítě sluchově

postižené, a proto je třeba najít vhodný a správný způsob, jak ji v dítěti probudit a nastartovat.

Existují dvě cesty, tou první je zrak, pomocí kterého se dítě naučí odezírat. Druhou cestou, i

když se to může zdát divné, je sluch. Sluch je jeden z pěti smyslů, který je důležitý pro

osvojování řeči. Proto i zbytek sluchu by se měl při osvojování a rozvíjení řeči využít.

Sluchové postižení ovlivňuje vývoj celé osobnosti. Traduje se, že lidé sluchově postižení

bývají v porovnání se slyšící populací častěji impulzivní, osobnostně a citově nevyzrálí,

nedůvěřiví, vztahovační a dosti zaměřeni na vlastní osobu. Proto bychom jim měli dávat

najevo, že jsme ochotni jim kdykoli podat pomocnou ruku a přijmout je mezi sebe.
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2. CÍLE PRÁCE

Cíle své bakalářské práce jsem si definovala takto:

V teoretické části práce:

• definovat základní pojmy

• popsat typy sluchových poruch a vad

• charakterizovat diagnostiku sluchu u dětí

• seznámit s kompenzačními pomůckami pro sluchově postižené

• objasnit formy komunikace sluchově postižených

• přiblížit osobnost sluchově postižených

• seznámit s péčí o sluchově postižené

• charakterizovat socializaci sluchově postižených

V empirické části práce:

• zjistit zájmy a záliby sluchově postižených

• zmapovat jejich využívání volného času

• zjistit komunikační schopnosti sluchově postižených

• zjisti možnosti volby jejich budoucího povolání

• zmapovat oblast kamarádství se slyšícími
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ANATOMIE SLUCHOVÉHO ÚSTROJÍ

Sluchové a rovnovážné ústrojí se skládá z části periferní a centrální. Periferní část je

tvořena zevním, středním a vnitřním uchem a sluchově-rovnovážným nervem (nervus

statoscusticus: VIII. hlavový nerv). Centrální část je tvořena sluchovou a rovnovážnou dráhou

a příslušnými centry v centrálním nervovém systému.

3.1.1 Základní pojmy

Zevní ucho

Boltec (auricula) má u každého jedince svůj charakteristický tvar, velikost, reliéf a úhel

úponu (20°- 40°). Podkladem boltce, s výjimkou ušního lalůčku, je elastická chrupavka,

která je povleklá jemnou kůží. Přední plocha je bohatě členěna.

Zvukovod (meatus acusticus externus) je esovitě zahnutá trubice oválného průřezu,

která u dospělého má délku 22-25 mm. Ve vnější části je tvořena chrupavkou, ve

vnitřní části kostí.

Střední ucho

Bubínek (membrana tympani) je oválná blána, oddělující zevní a střední ucho. K ose

zvukovodu je postaven šikmo. Blána bubínku je uprostřed nálevkovitě vtažena do tvaru

mělkého kornoutku.

Středoušní dutina (cavum tympani) je hlavní část středního ucha. Je tvořena vzdušnou

štěrbinou mezi bubínkem a kostěnou částí vnitřního ucha. V přední části ústí do středoušní

dutiny Eustachova trubice, která ji spojuje s nosohltanem a vyrovnává měnící se tlaky.

V horní části sousedí s pneumatickým systémem bradavčitého výběžku kosti spánkové.

Sluchové kůstky – kladívko (maleus), kovadlinka (incus), třmínek (stapes). Tyto kůstky

tvoří řetězec spojený klouby, který je připevněn vazivovým aparátem ke stropu

středoušní dutiny. Rukojeť kladívka je vrostlá do ušního bubínku. Na kladívko nasedá

kovadlinka, která se svým dlouhým výběžkem připojuje k hlavičce nejmenší kůstky

lidského těla – třmínku.
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Vnitřní ucho

Je uloženo v nejtvrdší kosti lidského těla, kosti skalní (os petrosum), kde tvoří složitý

systém dutinek, označovaný jako labyrint Z hlediska funkce má část vestibulární, která

slouží k vnímání rovnováhy a část sluchovou (kochleární), k vnímání zvuku.

Kostěný labyrint je tvořen v prostřední části předsíní (vestibulum), ze které

vycházejí tři polokruhovité kanálky a hlemýžď (cochlea).

Blanitý labyrint je vestavěn do kostěného a je tvořen dvěma váčky (saculus a utriculus),

třemi polokruhovitými kanálky a hlemýžděm. Tvoří uzavřený systém, který je vyplněn

endolymfou. Mezi blanitým labyrintem a kostěným pouzdrem jsou prostory oblévané

perilymfou.

Hlemýžď (cochlea) je vazivovitá, slepě zavřená trubička zavinutá do tvaru ulity.

Cortiho orgán je vlastní sluchový orgán, uložen na vazivové membráně v hlemýždi.

Slouží k přeměně zvukových vln v nervové vzruchy. Je tvořen systémem sluchových a

podpůrných buněk.

Z obou úseků vnitřního ucha se sbíhají nervová vlákna, která tvoří dohromady VIII.

hlavový nerv (nervus statoacusticus). Tento nerv prochází do nitrolební dutiny spolu s nervem

lícním skrz vnitřní zvukovod.

3.1.2 Funkce sluchového ústrojí

Zevní ucho

Boltec se uplatňuje při prostorovém slyšení. Svým tvarem usnadňuje odraz a vedení

zvukových vln ze zevního prostředí do zvukovodu a k bubínku.

Zvukovod má při vedení zvuku k bubínku funkci převodní a rezonanční – zesiluje

zvuky ve frekvenčním pásmu řeči.

Střední ucho

Bubínek je rozkmitáván zvukovými vlnami. Podmínkou pro dokonalý přenos kmitů

blankou bubínku je jeho normální vnitřní struktura, elasticita a celistvost.

Sluchové kůstky převádějí zvukové vlny, kde mají velký rozkmit a malý tlak, do kapaliny

vnitřního ucha, kde je při stejné energii malý rozkmit a velký tlak.
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Eustachova trubice v převodním systému má funkci ventilační, drenážní a ochrannou.

Aktivní činností přivádí vzduch do středoušní dutiny a odvádí možný výpotek.

Vnitřní ucho

Funkce sluchová spočívá v přeměně mechanických kmitů tekutiny vnitřního ucha na

nervové vzruchy. Lidské ucho vnímá tóny kmitočtů od 16Hz do 20kHz a od sluchového

prahu (0dB) do 120dB. Za optimálních podmínek je ucho schopnost slyšet hlasitou řeč na 200

až 250 metrů a šepot na 50 metrů.

Funkce rovnovážná spočívá v informacích o aktuální poloze těla v klidu, změnách této

polohy a zrychlujícím se pohybu. Vnitřní ucho se podílí na této funkci pouze částečně spolu

se zrakem, šlachovými a kloubními receptory a kožním čitím.

12

3.2 TYPY SLUCHOVÝCH PORUCH A VAD

3.2.1 Sluchové vady a poruchy

Je třeba rozlišit dva pojmy. Jedná se o sluchovou poruchu a sluchovou vadu.

Sluchová porucha je situace vzniklá v průběhu života, typicky dočasná, kdy

nedoslýchavost provází onemocnění sluchového orgánu a po vyléčení nedoslýchavost zmizí.

Sluchová vada je stav daný při vzniku orgánu, typicky trvalá, není ji možné léčbou

zlepšit.

Pod stupně postižení sluchu dělíme:

NORMÁLNÍ SLUCH (normacusis) – sluchový práh je v normě

NEDOSLÝCHAVOST (hypacusis) znamená částečnou ztrátu sluchu

Nedoslýchavost se dělí na :


[…]

21. Máš mezi slyšícími kamaráda (y)?

ANO NE

22. Pokud jsi nemocný, jdeš k lékaři:

sám s rodiči s tlumočníkem ?

Prosím napiš, zda jsi neslyšící nebo nedoslýchavý. Děkuji za vyplnění.

Dotazník pro žáky III. stupně (SPgŠ)

1. Jsem chlapec dívka

2. Mluvili jste o výběru střední školy už na základní škole s některými učiteli?

ANO NE

3. Mluvil (a) jsi o výběru střední školy s rodiči?

ANO NE

4. Pomáhal ti někdo s výběrem střední školy, který studuješ?

učitel kamarád výchovný poradce

rodiče vychovatel sourozenec

5. Líbí se ti na tvé škole? Splnila tvoje očekávání?

ANO NE

6. Chtěl (a) by jsi pokračovat ve studiu na vysoké škole?

ANO NE NEVÍM

7. Kde získáváš informace o vysokých školách pro sluchově postižené?

od rodičů kamarádů učitelů

internet jiné

8. Myslíš si, že se ti bude tvé budoucí povolání líbit?

ANO NE NEVÍM

9. Bydlíš během týdne:

na internátě na privátě doma ?

10. Pokud bydlíš na internátě, líbí se ti tam?

ANO NE

11. Co rád děláš ve svém volném čase?

sledování televize vaření sportování

povídání s kamarády čtení vycházky

ruční práce, pletení, šití návštěva kina studium

spánek práce na počítači nic mě nebaví

12. Máte ve škole zájmové kroužky

ANO NE

13. Navštěvuješ na škole zájmový kroužek? Jaký?

fotbal basketbal floorball

keramika počítače

14. Co máš raději při dorozumívání?

používat znakový jazyk mluvit a odezírat

15. Máš problémy při dorozumívání se slyšícími?

ANO NE

16. Rodiče jsou slyšící ⁪ neslyšící ⁪ ?

17. Jak se dorozumíváš s rodiči?

používám znakový jazyk mluvím a odezírám

18. Pokud máš sourozence, jsou slyšící ⁪ neslyšící ⁪ ?

19. Jak se dorozumíváš se sourozenci?

používám znakový jazyk mluvím a odezírám

20. Jak se dorozumíváš s učiteli?

používám znakový jazyk mluvím a odezírám

21. Jsi raději v kolektivu: slyšících neslyšících ?

22. Máš mezi slyšícími kamaráda (y)?

ANO NE

23. Pokud jsi nemocný, jdeš k lékaři:

sám s rodiči s tlumočníkem ?

Prosím napiš, zda jsi neslyšící nebo nedoslýchavý. Děkuji za vyplnění.

Příloha č. 7

Seznam škol pro sluchově postižené

Odborná učiliště

Liberec – obor šití oděvů, kuchařské práce (3 roky, závěrečná zkouška)

Olomouc – obor kuchař-číšník (3 roky), cukrář (4 roky, zkouška, výuční list)

Praha – obor klempířské práce, cukrářské práce, obuvnické práce, čalounické práce,

malířské práce, kuchařské práce, zámečnické práce, šití oděvů

Rodinná škola (2 roky, výuční list)

Speciální rodinná škola (3roky, pro žáky zvláštních škol)

Vodňany – Praktická rodinná škola

Střední odborná učiliště

Brno – obor krejčová, strojní mechanik, lakýrník, klempíř, kadeřnice

Hradec Králové – Obor kuchař, truhlář (4 roky, učňovská zkouška)

Liberec – obor cukrář (4 roky, závěrečná zkouška)

Praha – obor klempíř, strojní mechanik, cukrář, krejčí, obuvník, čalouník, malíř, kuchař

Valašské Meziříčí – obor elektromechanika, zahradník

Střední školy

Beroun – Střední zdravotnická škola-obor zubní technik (5 let, maturita)

Brno – Střední průmyslová škola oděvní (5 let, maturita)

Biskupské gymnázium (5 let, maturita)

Hradec Králové – Střední pedagogická škola (5 let, maturita), uplatnění jako učitelka v MŠ,

asistent učitele, vychovatel, sociální pracovník, pedagog ve speciálně pedagogickém

centru

Praha – Gymnázium (5 let maturita)

Střední odborná škola-administrativně technický pracovník (3 roky-absolutorium,

3+2 maturita)

Valašské Meziříčí – Střední průmyslová škola elektrotechnická-obor elektronické počítačové

systémy (maturita)

Vysoké školy

Brno – Výchovná dramatika neslyšících (JAMU)

Praha – Speciální pedagogika, neučitelské studium (5 let)

Učitelství na speciální škole, PdF UK (5 let)

Osobnostní rozvoj a životní perspektivy sluchově postižených dětí

Personal development and life prospects of children with hearing disorders

Souhrn:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části jsou nejdříve definovány základní pojmy, typy sluchových poruch a vad a

diagnostika sluchu u dětí. Dále seznamuji s kompenzačními pomůckami pro sluchově

postižené a s formami jejich komunikace. Také se věnuji osobnosti sluchově postižených,

jejich péči a socializaci.

Empirická část práce prezentuje výsledky výzkumu prováděného dotazníkovou metodou.

Je zaměřena na zájmy a záliby sluchově postižených dětí, jejich komunikační schopnosti,

možnost volby povolání a také zmapování využití jejich volného času.

Summary:

My bachelory work is divided in two parts – theoretical and empirical. In theoretical part

basic definitions, types of hearing disorders and defects and diagnoses of children´s hearing

are described. In the next part, I inform about the compensatory aids for people with hearing

disorders and ways of their comunication. I also write in my thesis about personalities of

these people, care of them and thein integration into society.

The empirical part presents results of research, which was carried out on the basis of

interviews. It is focused on interests and hobbies of children with hearing probléme, their

ability to communicate and possibilities for profession choice . The work also maps their free

time.