Lékařská fakulta UK

Ústav sociálního lékařství

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autorky: Ivana Rod'anová
Název práce: Osobnostní rozvoj a životní perspektivy sluchově postižených dětí
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc. Mgr. Ivana Vašátková
Rok obhajoby: 2006
Teoretická část : 37 stran
Empirická část, grafy : 40 stran
Obrazová příloha: 7 příloh
Použitá literatura: 23 titulů

1. Volba tématu

Autorka bakalářské práce si zvolila rozsáhlé téma s mnoha dílčími cíli. Zabývá se problematikou sluchově postižených dětí, jejich osobnostním rozvojem a možností životních perspektiv. Tato problematika patří k citlivým tématům, které tvoří styčné body mezi lékařskými disciplínami a speciální pedagogikou.

Rozsah práce:

Studentka práci dělí na část teoretickou (37 stran), kde se věnuje anatomii a funkci sluchového ústrojí. Popisuje typy sluchových vad, diagnostiku poruch sluchu u dětí a kompenzační pomůcky pro sluchově postižené. Objasňuje komunikační formy osob s poruchou sluchu. Přibližuje nám jejich osobnost. Seznamuje nás s péčí o ně a charakterizuje jejich socializaci.

V části empirické (40 stran) si klade za cíle zjistit zájmy a záliby sluchově postižených dětí, jejich komunikační schopnosti, možnost volby povolání. Mapuje využití volného času a oblast kamarádství se slyšícími.

2. Teoretická část

Studentka prokazuje hlubší zájem a přehled v problematice sluchového postižení i orientaci ve zvoleném oboru.

Dovede samostatně pracovat se zdroji odborných informací. Umí shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení pro společenskou praxi.

3. Empirická část

Autorka si zvolila několik dílčích cílů, které jasně definovala. Prováděla výzkum metodou dotazníku na Speciální škole pro sluchově postižené v Hradci Králové. Tři typy dotazníků, které jsou součástí příloh, rozdala do stejného počtu skupin respondentů. V první skupině byly děti staršího školního věku od 11 do 16 let, v druhé studenti učňovských oborů od 17 do 21 let a ve třetí studenti střední pedagogické školy ve věku od 17 do 23 let.

Výsledkem zpracování dotazníků jsou přehledné počítačové grafy. Pro lepší srozumitelnost jsou grafy doplněny procentuálním vyjádřením účasti žáků. Autorka každý graf doplnila vlastním slovním hodnocením.

4. Závěry práce

Autorka prokázala schopnost shrnout a zobecnit závěry své práce, které jistě pomohou k lepšímu pochopení života sluchově postižených a tím usnadní a zpříjemní jejich pobyt v nemocnici.

5. Literatura a práce s literaturou

Pro svou práci studentka vybrala vhodnou literaturu, projevila dobrou jazykovou a stylistickou úroveň, dovednost korektně pracovat se zdroji odborných informací a zaujímat k nim stanovisko.

6. Kvalita příloh velmi dobrá

7. Celkové stanovisko

Včasné zachycení sluchové poruchy lékařem může díky správnému nasměrování rodičů (SPC) zabránit nežádoucímu rozvoji možných psychických socializačních, komunikačních a jiných problémů.

Velice příznivě působí zamyšlení autorky nad psychikou neslyšícího dítěte umístěného v nemocničním zařízení. Vytvoření týmu o dítě pečující, který s ním komunikuje a vysvětluje lékařské postupy k léčbě nutné.

Současně bych velice kladně hodnotila absolvování kurzů znakové řeči sestrami pracujícími na dětských odděleních, kde se mohou děti s různými stupni sluchových vad vyskytovat.

Cílem výzkumu bylo zjistit zájmy a záliby sluchově postižených dětí, jejich komunikační schopnosti, možnost volby povolání a zmapovat možnosti využívání volného času.

Výsledky výzkumu se mi zdají vzhledem k mé praxi na této škole trochu nadhodnocené.

Výzkum byl realizován pouze na omezené skupince sluchově postižených, proto výsledek výzkumu bych hodnotila spíše jako informativní.

Téma této práce hodnotím velmi kladně i přes některé dílčí odborné nepřesnosti v teoretické části, věřím, že autorka v této problematice bude své získané vědomosti dále rozvíjet a přispěje tím ke zkvalitnění života sluchově postižených ve společnosti.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace: výborně

23.5. 2006

.....
Datum